³⁶⁸ *Ibidem*.

³⁶⁹ *Ibidem*: «Sicut qui sciret omnes litteras alphabeti nec sciret propter hoc eas debito modo combinare, nec propter hoc sciret omnia vocabula debita quae possunt formari ex combinatione talium litterarum»

³⁷⁰ *Ibidem*: «Ergo unus docet alium sicut natura formabat animalia».

³⁷¹ *Ibidem*, 117 rb.

componit species intelligibiles)³⁷². Il medesimo rischio di malformazione che interessa il processo naturale di crescita e composizione di un corpo riguarda anche la formulazione di proposizioni non debitamente sistemate; un cattivo insegnante insegna in maniera errata quando fa uso di proposizioni che presentano un vizio di forma (*non debite format propositiones, ut si non debite coniungat verba, vel si non ordinate proponat ea*)³⁷³. La comunicazione di un insegnamento prevede dunque la trasmissione di un contenuto che non sia solo esatto dal punto di vista contenutistico, e veritiero, ma che sia ben disposto e organizzato³⁷⁴. La terza modalità esposta da Egidio prevede dunque la comunicazione di proposizioni già ordinate e dal contenuto indiscutibilmente vero, che risultino comprensibili e fruibili dallo scolaro, che accetta con cauta fiducia ciò che gli viene comunicato dal maestro.

Di natura del tutto diversa appare invece la prassi che regola la quarta, ed ultima, possibilità di apprendimento indicata, e che contempla un'efficacia diretta esercitata dal maestro sulle capacità cognitive dello studente, il quale risulta continuamente stimolato durante la fase di apprendimento: il procedimento che caratterizza tale modalità prevede che colui che insegna agisca sul discepolo, al fine di addestrarlo ad un uso più opportuno delle proprie facoltà intellettuali, *confortando et fortificando suum lumen intellectuale*. Il maestro non si limita, dunque, a comunicare un contenuto, ma sorregge il discente, e gli insegna ad esercitare in maniera più efficace le proprie facoltà intellettuali. L'ultima possibilità di insegnamento proposta non prevede, dunque, l'indottrinamento, né una comunicazione di precetti, ma un incontro di forze spirituali, una sinergia tra soggetti coinvolti nella ricerca, per cui il maestro sprona ad un uso più consapevole delle proprie risorse:

³⁷² *Ibidem*: «Et sicut quilibet apud seipsum potest species quas habet apud intellectum suum ordinate componere et hoc modo seipsum ducere in cognitionem veritatis, sic potest unus homo alium docere formando propositiones et ordinate proponendo propositiones formatas, nam ea quae sunt in voce sunt signa eorum quae sunt in anima, sicut ergo magister ordinate proponit discipulo verba exteriora componendo ea et formando inde debitas propositiones. Sic discipulus eo modo quo proponuntur verba a magistro et formantur ei propositiones, sic in intellectu suo componit species intelligibiles et format inde debitas propositiones [...] et docetur et ducitur in cognitionem veritatis».